
Nº 38, quarta-feira, 22 de fevereiro de 2017 55ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017022200055

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

1.3. FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO, ATUÁRIA, CONTABILIDADE

D E PA RTA M E N TO SETOR DE ESTUDO REGIME VA G A
1.3.1. Economia Aplicada Métodos Quantitativos 20h 01

2. O prazo de validade da Seleção de que trata o presente Edital será de 01 (um) ano, contado a partir da data de publicação da
homologação do resultado da Seleção no Diário Oficial da União, prorrogável apenas uma vez por igual período, a critério da Uni-
versidade.

3. As demais condições e exigências estabelecidas para Seleção constam do presente Edital em seu inteiro teor disponível no site
www.progep.ufc.br, para conhecimento dos interessados.

4. Verificada no término do prazo de inscrição a inexistência de candidatos, a inscrição será reaberta exigindo-se menor titulação, por
03 a 05 dias úteis, conforme o caso, automaticamente, observado o disposto no Quadro anexo ao presente Edital.

5. Se, ao término da Seleção para a qual tenham ocorrido as inscrições, verificar-se a inexistência de candidatos aprovados, a inscrição
será reaberta, exigindo-se menor titulação, uma única vez, automaticamente, por 03 a 05 dias úteis, conforme o caso, com início no 2º dia útil
subsequente à data da aprovação do resultado da Seleção pelo Chefe do Departamento interessado, observado o disposto no Quadro anexo ao
presente Edital.

6. O presente Edital regulamentará a inscrição e respectiva seleção dos processos mencionados nos itens 4 e 5.

CUSTÓDIO LUÍS SILVA DE ALMEIDA
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria

Quadro Anexo

SETOR DE ESTUDO/ REGIME PERÍODO DE INSCRIÇÃO TITULAÇÃO EXIGIDA TAXA DE INSCRIÇÃO REMUNERAÇÃO
Ciências de Alimentos e de Tecnologia de

Produtos de Origem Vegetal
(40h)

02, 03, 06, 07 e 08 de março de
2017

(inicial)

Título de Doutor R$ 142,00 R$ 5.697,61

10, 13, 14, 15 e 16 de março de
2017

(reabertura)

Título de Mestre R$ 105,00 R$ 4.209,12

20, 21, 22, 23 e 24 de março de
2017

(reabertura)

Diploma de Graduação R$ 77,00 R$ 3.117,22

Sociologia
(20h)

02, 03, 06, 07 e 08 de março de
2017

(inicial)

Título de Doutor R$ 82,00 R$ 3.305,07

10, 13, 14, 15 e 16 de março de
2017

(reabertura)

Título de Mestre R$ 69,00 R$ 2.768,02

20, 21, 22, 23 e 24 de março de
2017

(reabertura)

Diploma de Graduação R$ 55,00 R$ 2.236,29

História Geral e História do Brasil
(40h)

02, 03, 06 e 07 de março de
2017

(inicial)

Título de Doutor R$ 142,00 R$ 5.697,61

09, 10, 13 e 14, de março de
2017

(reabertura)

Título de Mestre R$ 105,00 R$ 4.209,12

16, 17, 20 e 21 de março de
2017

(reabertura)

Diploma de Graduação R$ 77,00 R$ 3.117,22

Métodos Quantitativos
(20h)

02, 03 e 06 de março de 2017
(inicial)

Título de Doutor R$ 82,00 R$ 3.305,07

08, 09 e 10 de março de 2017
(reabertura)

Título de Mestre R$ 69,00 R$ 2.768,02

14, 15 e 16 de março de 2017
(reabertura)

Diploma de Graduação R$ 55,00 R$ 2.236,29

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2017 - UASG 153046

Nº Processo: 9072/2015-28.
DISPENSA Nº 1/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado: 02980103000190. Con-
tratado : FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE -TECNOLOGIA
- FEST. Objeto: Prestação de apoio ao Projeto de ensino "Curso de
Pós-Graduação Lato Sensu de Especialização em Cálculo Estrutural e
Fundações". Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 20/02/2017
a 20/02/2019. Valor Total: R$548.400,00. Fonte: 250000292 -
2017NE800102. Data de Assinatura: 20/02/2017.

(SICON - 21/02/2017) 153046-15225-2017NE800001

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Nº 034: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-
CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: SAN PAOLO EMPREENDIMENTOS SPE LTDA
CNPJ: 16895.406/0001-34
Objetivo: realização de convênio para estágio
Data da assinatura: 20 de fevereiro de 2017
Vigência: a partir da data da publicação

Nº 035: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-
CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: CAMARA MUNICIPAL DE MARECHAL FLORIANO
CNPJ: 39.262.985/0001-69
Objetivo: realização de convênio para estágio
Data da assinatura: 20 de fevereiro de 2017
Vigência: a partir da data da publicação

Nº 036: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-
CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: LOCATRANS LOGISTICA E TRANSPORTES LTDA
CNPJ: 06.245.436/0001-27
Objetivo: realização de convênio para estágio
Data da assinatura: 20 de fevereiro de 2017
Vigência: a partir da data da publicação

Nº 037: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-

CNPJ: 32.479.123/0001-43

Instituição: COVRE & CIA LTDA / FERTILIZA

CNPJ: 28.419.232/0001-06

Objetivo: realização de convênio para estágio

Data da assinatura: 20 de fevereiro de 2017

Vigência: a partir da data da publicação

Nº 038: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-

CNPJ: 32.479.123/0001-43

Instituição: XPD SOLUÇOES WEB LTDA

CNPJ: 15.046.334/001-73

Objetivo: realização de convênio para estágio

Data da assinatura: 20 de fevereiro de 2017

Vigência: a partir da data da publicação

Nº 039: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-

CNPJ: 32.479.123/0001-43

Instituição: CENTRAL VET LTDA - ME

CNPJ: 23.837.787/0001-46

Objetivo: realização de convênio para estágio

Data da assinatura: 20 de fevereiro de 2017

Vigência: a partir da data da publicação

Nº 040: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-

CNPJ: 32.479.123/0001-43

Instituição: RAS CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA- ME

CNPJ: 22.750.147/0001-31

Objetivo: realização de convênio para estágio

Data da assinatura: 20 de fevereiro de 2017

Vigência: a partir da data da publicação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 153046

Número do Contrato: 11/2015.
Nº Processo: 23068021078201492.
DISPENSA Nº 2/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado: 02980103000190. Con-
tratado : FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE -TECNOLOGIA
- FEST. Objeto: Prorrogar a vigência Contratual por ma is 24 meses
a contar de 25/02/2017 até 27/12/2019, acresendo ao valor do con-
trtao a quantia de 1.821.000,73. Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Vigência: 25/02/2017 a 27/12/2019. Valor Total: R$1.821.000,73.
Fonte: 250000004 - 2017NE800202. Data de Assinatura:
20/02/2017.

(SICON - 21/02/2017) 153046-15225-2017NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 153046

Número do Contrato: 42/2016.
Nº Processo: 23068010898201611.
DISPENSA Nº 179/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado: 05163645000169. Con-
tratado : TINTORI POCOS ARTESIANOS LTDA - ME.Objeto: Pror-
rogar o prazo de execução por mais 30 dias a partir de 23/01/2017.
Fundamento Legal: Lei n.8666/93 . Data de Assinatura: 20/02/2017.

(SICON - 21/02/2017) 153046-15225-2017NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 153046

Número do Contrato: 43/2016.
Nº Processo: 23068010898201611.
DISPENSA Nº 179/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado: 09663198000168. Con-
tratado : BELISARIO CONSTRUCOES E -INCORPORADORA LT-
DA - EPP. Objeto: Prorrogar o prazo de execução por mais 30 dias e
o prazo de vigência por mais 60 dias.Fundamento Legal: Lei n.
8666/93 . Vigência: 12/04/2017 a 12/05/2017. Data de Assinatura:
20/02/2017.

(SICON - 21/02/2017) 153046-15225-2017NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2017 - UASG 153046

Nº Processo: 23068.15392/16-06 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada em serviços gráficos para aten-
dimento da demanda de produção de Diplomas, Cartão Institucional,
Convite Institucional e Envelope Institucional, para atender as di-
versas Unidades Administrativas e Acadêmicas da UFES. Total de
Itens Licitados: 00007. Edital: 22/02/2017 de 08h00 às 17h59. En-
dereço: Www.comprasgovernamentais.gov.br VITORIA - ES ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153046-05-2-2017. Entre-
ga das Propostas: a partir de 22/02/2017 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/03/2017 às 09h30 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

WESLEY RIBEIRO DO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIDEC - 21/02/2017) 153046-15225-2017NE800001

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTONIO
DE MORAES

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº 23068.312437/2016-93. Pregão nº 103/2016-HU-
CAM/UFES. Objeto: Registro de Preços para aquisição de gás hélio
- Hucam/Ufes. Vigência: 02/02/2017 a 01/02/2018. Data da Assi-
natura: 02/02/2017. Empresa: WHITE MARTINS GASES INDUS-
TRIAIS LTDA, CNPJ/MF 35.820.448/0019-65 itens - Quant. - Valor
Unitário: 01 - 2000 - R$ 59,65; 02 - 18 - R$ 80,00.

Processo nº 23068.309116/2015-45. Pregão nº 11/2016-HU-
CAM/UFES. Objeto: Registro de Preços para aquisição de medi-
camentos - Hucam/Ufes. Vigência: 27/10/2016 a 26/10/2017. Data da
Assinatura: 27/10/2016. Empresa: VENANCIO PRODUTOS FAR-
MACEUTICOS LTDA, CNPJ/MF 00.285.753/0013-24 itens - Quant.
- Valor Unitário: 10 - 7200 - R$ 2,96; 13 - 6000 - R$ 5,43. Empresa:
HOSP - LOG COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LT-
DA, CNPJ/MF 06.081.203/0001-36 itens - Quant. - Valor Unitário: 17
- 6000 - R$ 15,80. Empresa: EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ/MF 06.234.797/0001-78 itens -
Quant. - Valor Unitário: 4 - 6000 - R$ 157,51. Empresa: S3 MED
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ/MF
09.660.958/0001-83 itens - Quant. - Valor Unitário: 14 - 12000 - R$
9,39. Empresa: TC ATUAL COMERCIO DE MEDICAMENTOS
LTDA - ME, CNPJ/MF 10.493.969/0001-03 itens - Quant. - Valor
Unitário: 21 - 6000 - R$ 4,50. Empresa: ONCOVIT DISTRIBUI-
DORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ/MF 10.586.940/0001-
68 itens - Quant. - Valor Unitário: 19 - 600 - R$ 41,66; 24 - 120 -
161,49. Empresa: COMERCIAL MOSTAERT LIMITADA,
CNPJ/MF 11.563.145/0001-17 itens - Quant. - Valor Unitário: 22 -
600 - R$ 63,70. Empresa: HOSPIDROGAS COMERCIO DE PRO-
DUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ/MF 35.997.345/0001-46
itens - Quant. - Valor Unitário: 1 - 1200 - R$ 1,65. Empresa: AC-
CORD FARMACEUTICA LTDA, CNPJ/MF 64.171.697/0001-46
itens - Quant. - Valor Unitário: 15 - 120 - R$ 47,50; 16 - 120 - R$
68,20; 20 - 600 - R$ 39,87

EDUARDO.SILVA-DCC
Highlight


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-02-22T01:06:53-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




